CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                                                       REQUERIMENTO Nº _____ /2026

À Sua Excelência

Joabe Lira

Presidente da Câmara

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco,

No uso das atribuições legais e regimentais que me são conferidas, venho,

respeitosamente, requerer a esta Casa Legislativa que seja realizado convite ao

empresário Belcladio Jarbas Soster, que participou das obras do Programa "Asfalta Rio

Branco" e que no ano de 2025,  realizou graves denúncias sobre a execução do referido

programa, para comparecer a esta Casa Legislativa a fim de prestar esclarecimentos

sobre tais denúncias.

Diante do cancelamento do Programa "Asfalta Rio Branco" pela Prefeitura

Municipal, sem a conclusão integral das obras e em meio a questionamentos sobre a

qualidade e a execução dos serviços, faz-se necessária a oitiva do referido empresário,

a fim de que esta Casa Legislativa possa obter informações detalhadas sobre os fatos

relatados e melhor compreender as eventuais irregularidades apontadas.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                Dessa forma, este requerimento tem como objetivo:

1. Permitir que o empresário Belcladio Jarbas Soster detalhe as denúncias feitas

a respeito do Programa "Asfalta Rio Branco";

2. Obter informações sobre possíveis irregularidades na execução das obras;

3. Esclarecer eventuais problemas na fiscalização e cumprimento dos contratos

firmados;

4. Averiguar os motivos que levaram ao cancelamento do Programa sem sua

conclusão integral.

Diante da relevância do tema e do impacto direto na população de Rio Branco,

solicitamos a aprovação deste requerimento e o agendamento de uma sessão para

que o empresário compareça e preste os devidos esclarecimentos.

Nestes termos, pede deferimento.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Rio Branco, Acre- 04 de fevereiro de 2026.

“Sala das Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto”

EBER MACHADO

                                                                        Vereador

                                Líder de Bancada

Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2026-02-04T23:58:24-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297